[image: image1.png]

                             Администрация Нижнетанайского сельсовета

                                                 Дзержинского района

                                                  Красноярского края

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                          с.Нижний Танай
01.12.2014 г                                                                                            № 43-П
Об утверждении Порядка создания, хранения, использования

и восполнения резервов материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

на территории Нижнетанайского сельсовета

     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 N 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Красноярского края от 10.02.2000 N 9-631 "О защите населения и территорий Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Красноярского края от 02.11.2001 N 16-1558 "О резервах материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Красноярского края", руководствуясь ст. 29 Устава Нижнетанайского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нижнетанайского сельсовета согласно приложению № 1.
       2. Утвердить номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нижнетанайского сельсовета согласно приложению № 2.

      3. Установить, что создание, хранение и  восполнение резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нижнетанайского сельсовета  производится за счет  средств местного бюджета.
       4. Утвердить перечень транспортных средств, привлекаемых по договорам для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нижнетанайского сельсовета согласно приложению № 3
       5. Заключить договора  хранения с руководителем ООО «Танай» , индивидуальным предпринимателем Ховрич А.А, индивидуальным предпринимателем Ковалев А.М., руководителем Дзержинского РАЙПО, руководителем аптеки  на хранение материальных резервов согласно утвержденной номенклатуры и его объемов.

      5. Утвердить места хранения запасов материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нижнетанайского сельсовета
       - продовольствия- магазин ИП «Ховрич А.А.»

       - вещевого имущества- Дзержинское РАЙПО
       -  нефтепродуктов– территория ООО «Танай»

       - медикаментов – аптека
       -средств защиты на случай пожара- магазин «Феникс»
       6. Постановления администрации Нижнетанайского сельсовета от
15.12.2011 № 38-П «О создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны», от 15.12.2011 № 39-П

«О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
считать утратившими силу.

       7. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

8. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального обнародования.
 Глава сельсовета                                                                          Н.И.Марфин
Приложение № 1

к  постановлению
администрации
Нижнетанайского сельсовета

                                                                                                от 01.12.2014 № 43-П
ПОРЯДОК

СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И

ВОСПОЛНЕНИЯ РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ НИЖНЕТАНАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Настоящий Порядок утвержден в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 N 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера". Настоящий Порядок устанавливает правила, предназначенные для правового регулирования отношений, возникающих в связи с созданием, хранением, использованием и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  Нижнетанайского сельсовета.

2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нижнетанайского сельсовета создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно - спасательных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций и включают в себя продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество и медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо и нефтепродукты, средства индивидуальной защиты, вещевое имущество и другие материальные ресурсы.

3. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Нижнетанайского сельсовета создается местный резерв.
4. Номенклатура и объемы местного резерва утверждаются постановлением администрации Нижнетанайского сельсовета.

5. Созданный местный резерв используется для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на основании распоряжения администрации Нижнетанайского сельсовета.

6. Администрация Нижнетанайского сельсовета осуществляет контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением местного резерва.

- по мере необходимости вносит изменения в решение о бюджете Нижнетанайского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период, в части создания, хранения использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории поселения, в том числе размера бюджетных ассигнований резервного фонда на следующий финансовый год для финансирования мероприятий по защите населения и территории Нижнетанайского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- обеспечивает хранение, обновление, замену  материальных ресурсов, находящихся на хранении в местном  резерве;

- осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов местного резерва, переданных на ответственное хранение  предприятиям и организациям;

7. Хранение запасов материальных ресурсов организуется на объектах, специально предназначенных или приспособленных для их хранения и обслуживания, на основании заключенных договоров - на складах  предприятий и организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

8. Возмещение затрат организациям, осуществляющим в соответствии с требованиями действующего законодательства на договорной основе ответственное хранение резервов материальных ресурсов местного самоуправления, производится за счет средств местного бюджета.
9. Приобретение материальных ресурсов или части этих ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг.

                                                                                                                         Приложение № 2

к постановлению
администрации Нижнетанайского сельсовета

от 01.12.2014 № 43-П
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ

НИЖНЕТАНАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

	         Наименование материальных ресурсов
	 Единица

измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 20 чел. на 3 суток)

	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	15

	Крупа в ассортименте
	кг
	3,6

	Макаронные изделия
	кг
	1,2

	Молоко и молокопродукты
	кг
	12

	Мясо и мясопродукты
	кг
	8,4

	Жиры (масло сливочное)
	кг
	2,25

	Соль
	кг
	1,2

	Сахар
	кг
	2.4

	Чай
	кг
	0.600

	Овощи(капуста, Морковь, лук)
	кг
	7,2

	Картофель
	кг
	18

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	Одеяла
	шт.
	   20

	Матрасы
	шт.
	   20

	Подушки
	шт.
	   20

	Постельные принадлежности (простыни, наволочки,

полотенца)
	комплект
	   20

	Посуда разовая (, тарелка, стакан, ложка)
	комплект
	   60

	Бензо-генератор
	Шт.
	1

	3.  Медикаменты

	Сердечно-сосудистые, спазмолитические и гипотензивные средства

	Адреналина гидрохлорид 0,1% р-р 1мл д/ин № 10
	амп
	20

	Кардиамин 2 мл д/ин. N 10
	шип.
	10

	Лазикс (фуросемид) 1% р-р 2 мл д/ин
	амп
	20

	Папаверин гидрохлорид 2% р-р 2 мл д\ин
	амп
	20

	Сульфокамфокаина 10% р-р 2 мл д/ ин
	амп
	10

	Эуфиллина 2,4% р-р 10 мл д/ин
	амп
	15

	Средства для общей и местной анестезии, мышечные релаксанты

	Дроперидол 0,25% р-р 5 мл д/ин
	амп
	20

	Новокаина 0,5% р-р 5 мл д/ин.
	амп.
	10

	Новокаина 2% р-р 2 мл д/ин
	амп
	10

	Анальгин 50% р-р д/ин.
	амп.
	10

	Баралгин 5 мл д/ин.
	амп.
	10

	Плазмозаменяющие, солевые, инфузионные растворы

	Гемодез  400 мл д/ин
	флак
	10

	Глюкозы 5% р-р 400 мл д/ин
	флак
	20

	Полиглюкин 400 мл р-рд/ин
	флак
	20

	Реополиглюкин 400 мл р-р д/ин
	флак
	20

	Антибиотики

	Бензилпенициллина натриевая соль-1000000 ЕД д/ин
	флак
	20

	Гентамицина сульфат 4% р-р 1 мл д/ин
	флак
	10

	Канамицина сульфат 1,0 активного в-ва д/ин
	флак
	20

	Антисептические средства

	Йода 5% спиртовой р-р
	флак.
	20

	Хлоргексидин биглюконат 20% р-р
	флак.
	2

	Антигистаминные препараты

	Димедрол 1% р-р 1 мл д/ин
	амп
	20

	Дипразин (пипольфен) 2,55 р-р 2 мл д/ин
	амп
	20

	Перевязочные средства

	Марля отбеленная гигроскопическая
	м
	50

	Бинт
	Пак.
	20

	4. Нефтепродукты

	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	0,5

	Дизельное топливо
	тонн
	0,2

5. Средства защиты на случай пожара

	Пожарная мотопомпа
	Шт.
	1

	Пожарные рукава
	м.
	10

	Бензопила
	шт
	1

	Топоры
	шт
	3

	Ломы
	шт
	3

	Лопаты
	Шт.
	3

	Ведро
	шт
	5

                                                                                                         Приложение № 3

к постановлению
                                                                                        администрации Нижнетанайского сельсовета

Транспортные средства, привлекаемые по договорам
для ликвидации  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории  Нижнетанайского сельсовета
	№
п/п
	Наименование предприятия
	Вид транспортного средства
	количество

	1
	ООО «Танай»
	Трактор МТЗ с бочкой
	1

	2

	УАЗ 39094
	1